
www.cesti.cz

Recyklované a druhotné
materiály v železničním

stavitelství
Autoři: Martin Lidmila, Petr Kučera, ČVUT, WP2

Příspěvek byl zpracován za podpory programu Centra kompetence
Technologické agentury České republiky (TAČR) v rámci projektu

Centrum pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu (CESTI),
číslo projektu TE01020168



www.cesti.cz

• Asfaltové směsi v železničním stavitelství
• Náhrada KV z drceného kameniva nebo její části
• Výhody: vysoká únosnost, rovnoměrný roznos napětí, trvanlivost,

nepropustnost, lepší tepelně-izolační vlastnosti
• Nevýhody: cena, technologie, klimatická omezení

Recyklované asfaltové směsi



www.cesti.cz

• Asfaltové směsi v železničním stavitelství
• Výzkum od 60. let 20. století
• Původní účel: zvýšení únosnosti, ochrana zemin v podloží
• V současnosti ochrana pláně ze zvětrávajících hornin (tenká vrstva s

ochrannou funkcí)

Recyklované asfaltové směsi



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi

• Přínos recyklovaných asfaltových směsí
• Využití recyklátu (100 %)
• Snížení nákladů (o cca 60 až 65 % nákladů)
• Využití potenciálu asfaltového pojiva



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi

• Způsob výroby
• Na obalovnách s paralelním bubnem (lze dosáhnout max. 135 °C)
• Pokládka grejdrem nebo finišerem
• Teploty hutnění nižší než u klasických směsí (min. 100 °C)
• Odlišné požadavky než v silničním stavitelství



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi

• Způsob použití recyklovaných směsí
• Tloušťka vrstvy min. 150 mm
• Funkce: zvýšení únosnosti, ochrana zemní pláně před mrazem,

omezení přístupu vody
• Požadavky na směs: pevnost v prostém tlaku, odolnost vrstvy proti

mrazu a vodě, mezerovitost



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi

• Laboratorní ověřování
• Stanovení parametrů pro návrh (E, λ)
• Ověření dostatečné pevnosti a odolnosti směsí



www.cesti.cz

Recyklované asfaltové směsi

• Srovnání konstrukcí
• Jednokolejná trať celostátní ostatní
• E0r = 20 MPa, Epl = 40 MPa
• Alternativní složení konstrukční vrstvy:

250 mm štěrkodrti
150 mm recyklované asfaltové směsi

• Rozdíl v nákladech cca + 300 000 Kč/ 1 km trati
• Objem KV na 1 km trati menší o 620 m3 (nižší náklady na dopravu

zeminy a materiálu KV)



Děkuji za pozornost



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz



www.cesti.cz


